(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.ll.7. 

Vilnae, 19 Novembris 1554. 

Serenissime ac Excellentissime Rex et Domine Domine Colendissime. 

Commendatis in gratiam Serenissimae Maiestatis Vestrae obsequiis 
meis, salutem et omnium rerum optatam prosperitatem. 

Etsi non ita pridem, cum orator Serenissimi Regis et Domini Do
mini mei clementissimi ad Serenissimam Maiestatem Vestram ablega
retur, conatus sim mihi per literas et noticiam et animum ac benevo
lenciam Maiestatis Vestrae comparare, putemque non tam ex illa mea 
commendacione, quam ex singulari et multum celebrata illius humani
tate, id me iam esse satis consecutum, tamen cum isthac et hic Sacrae 
Regiae Maiestatis Secretarius Generosus Hyeronimus Makowieczki, 
alumnus meus, esset profecturus, facere nolui quin has quoque illi ad 
Serenissimam Maiestatem Vestram adiungerem. Non quidem, ut quid 
mihi amplius ea sedulitate scribendi, apud Serenissimam Maiestatem 
Vestram accedere posse existimem, sed ut Maiestas Vestra intelligat, 
id me vehementer exoptare, ut illi certum sit mihi nihil gratius fore, 
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quam si me operaque mea in suis et suorum rebus, ubi opus sit, 
utatur. Ex eo etenim facile, quantum mihi de gratitudine deque clemencia 
Maiestatis Vestrae Serenissimae debeam polliceri, cognoscam et perspi
ciam. Cuius tam profecto cupidus sum, ut inter omnia optima non pos
tremurn id esse duxerim. Verum de his plura huic Secretario Maiestatis 
Regiae commisi, qui ut placida Maiestatis Vestrae aure ea a me referat, 
rogo humilime, ac una me et obsequia mea in gratiam Serenissimae 
Maiestatis Vestrae etiam atque etiam commendo. Daturn Vilnae die 19 
Novembris anno Domini 1554. 

Serenissimae ac Excellentissimae Maiestatis 
Vestrae u> Servitor minimus v> 

Nicolaus Radziwil, Dux in Olika et Nieswysz, 
Palatinus Vilnensis, Magni Ducatus Lithuaniae 
Supremus Marscalcus et Archicancellarius, 
Brestensis, Borisoviensis Schavlensisque Ca
pitaneus generalis etc. 
u> manu propria subscripsit.v> 

In dorso; Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino, Do
mino Friderico, Dei gratia Electo Regi Daniae etc. 

U)·V) Manu propria. 

N. 37. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Christianurn III regem Daniae 

Vilnae, 20 Novembris 1554. 

litterae passus pro Hieronymo Makowiecki ad Gustavum regem Sueco
rum misso. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo 
Principi Domino Christiano, eadem gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine Frater et Arnice noster charissime. 
Mittimus ad Serenissimum Dominurn Gustavum Swedorurn et Got

torum Regem in quihusdam negotiis nostris Generosum Hieronymum 
Makowieczki, aulicum et nuncium nostrum. Cui quoniam per Regna et 
ditiones Serenitatis Vestrae iter est, postulamus a Serenitate Vestra, ut 
illi per Regna et Dominia sua tuturn et securum, tam in eundo quam 
in redeundo, transiturn praebeat salvoque eonduetu suo eum muniat. 
Faciet nobis Maiestas Vestra rem gratam et pari officiorum genere 
referendam. Quae diu foelix valeat. Daturn Vilnae XX Novembris anno 
Domini MDLIIII, regni nostri XXV. 
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N. 38. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Fridericum [II] regem Daniae electum. 
de eadem re. 

(Orig., sig.) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Vilnae, 20 Novembris 1554. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo 
Principi Domino Friderico, eadem gratia Daniae etc. Regi electo, etc. 
Fratri et Amico nostra charissimo salutem et perpetuam foelicitatem et 
nostri mutui amoris significationem. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater et Arnice noster charissime. 
Cum Generosa Hieronymo Makowieczki, Aulico et Nuncio nostro, 

ad Serenissimum Dominurn Gustavum Swedorurn Gottorumque Regem 
proficiscenti, ad Serenissimum Principem Dominurn Christianurn Daniae 
Norvegiaeque etc. Regem, Maiestatis Vestrae parentem, divertere iusis· 
semus, mandavimus etiam illi, ut Maiastatem quoque Vestram nostra 
nomine salutaret, ac cuncta fausta et foelicia illi nomine nostra preca
retur; postulamus itaque a Maiestate Vestra, ut illi ea referenti fidem 
habeat indubiam. In quo faciet nobis Maiestas Vestra rem gratam, 
quae bene valeat. Daturn Vilnae, XX Novembris, anna Domini MDLIIII 
Regni nostri XXV. 

N. 39. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

Regiomonte, 12 Septembris 1556. 

Otto Krumpe et socii, Christiani III oratores, 
ad Sigismundum Augusturn regem Poloniae 
officia ad res inter regem Poloniae et magistrum Livoniae pacifice 

componendas proponunt. 

(Exemplar) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Serenissime idemque Potentissime Rex, Domine Clementissime. 

Conprimis Maiestati Tuae a Deo Optima Maxima in rebus gerendis 
foelicitatem cum pace, fortuna et gloria, annos perpetuos reverenter 
fideliterque praecati, haud quaquam committendum duximus, quin 
Serenitati Tuae significaremus, quoniam Serenissimus et Potentissimus 
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Princeps et Dominus, Dominus Christianus, Daniae, Norvegiae, Gottho
rum, Wandalorumque etc. Rex, Serenitatis Vestrae Affinis et Frater 
charissimus, noster Rex et Dominus Clementissimus, nostras personas 
ad Livonica dissidia atque bellicas dissensiones ea propter ablegaverit, 
ut pacis labefactatae et propemodum amissae restitutionem, divina 
aspirante gratia, bonis, iustis, omnique ex parte tolerabilibus conditio
nibus intercedentibus, postUminio faceremus. Qua in re tametsi facile 
nostrarum virium tenuitatem, et quam parurn parata ex longo rerum 
usu prudentia in tam arduis et principalibus certaminibus valeremus, 
potuimus expendere, tamen optimo et pientissimo Domino nostro Regi 
in tam salutaribus, et toti Christiano orbi profuturis conatibus divinae 
clementiae et misericordiae in hisce actionibus unice confidentes, obse
quentissime morem gerere et, ut aequum est, parere debuimus. Et nos 
cum primis huius pacis conciliandae ergo, Serenissimum et Illustris
simum Principem, Dominurn Alberturn Seniorem, Marchionem Branden
burgensem et Prussiae Ducem,a) Dominurn nostrum gratiosum,bl adire 
iussit. Cumque suae Illustris gratiae animum, explicatis Serenissimi 
Regis nostri mandatis, ad nullam rem aeque ac ad pacem, honestis, 
iustis aequisque conditionibus recuperandam, propensum intelligamus, 
hoc tamen adiectum comperimus, eo statu hoc bellurn in praesentiarum 
constitutum esse, ut pacis bellique arbitrium in Illustris gratiae suae 
manu ex integro minime consistat. Sed quasdam hostiles impressiones 
excursionesque, quae inter Maiestatis Tuae et Magnifici Magistri Livo
niensis copias intervenere, nobis clementer significari fecit. Et ea propter 
de Maiestatis Tuae voluntate, quam tamen ad concordiam et pacem 
stabiliendam (uti Christianurn Regem et laudatissimum Principem de
ceret) singulari studio inclinatam non dubitaret, nihil certi pronunciari 
posse explicatum est. Porro cum Serenissima Regia Maiestas Daniae, 
Dominus noster clementissimus, de hisce offensis et tragicis actionibus 
nihil piane cognitum habuerit, quin imo Maiestatis Tuae eonsiliarios 
et Legatos Magnificos una nobiscum arbitros et transactores contro
versiae, et Tuam Maiestatem non propria aliqua occasione, sed iure 
solurn protectionis ad haec certamina accedere existimarit, personas 
equidem nostras tum propter adventantis hyemis asperitatem, et in 
Livonicis dissidiis eo magis expedita ac paratior conciliatio preberetur, 
ad Maiestatem Tuam non ablegavit, multo certo minus de his, quae 
ignota essent, mandatis nostris aliquid nominatim et specifice compre
hendi atque imponi curatum existit. Sed nihilosecius, ut certum fra
ternae benevolentiae et mutui amoris testimonium erga Maiestatem Tuam 
posset existere, hasce Maiestatis Suae litteras Maiestati Tuae transmit
tendas mandavit. Praeterea, cum voluntatem Serenissimi Domini nostri 
Regis ita constitutam esse compertum habeamus, ut non minore desi
derio ad hos inter Maiestatem Tuam subortos motus ex bono et aequo 
transigendos teneatur, quam etiam internis Livoniensibus controversiis 
eonsuitum cupiat. Unieurn quippe Serenissimi Domini nostri Regis 
studium ac desiderium est, ad omnipotentis et immortalis Dei gloriam, 
ac Christiani orbis salutem, pacem atque concordiam apud omnes, 
praecipue vero affinitate et necessitudine coniunctos Reges et Principes 
constabilire.